
 
   

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. RENDA” DI POLISTENA (RC) 

Via Vescovo Morabito, snc- - 89024 Polistena (RC) - TEL. 0966439144 - Codice Fiscale 91000410802 

PEO: rcis00300c@istruzione.it - PEC rcis00300c@pec.istruzione.it Sito WEB: http://www.istitutorenda.edu.it 
 

 

1 
 

ALL’ALBO PRETORIO 

 Alla sez.  Gare e Appalti AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 
AL D.S.G.A. 

AGLI ATTI 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA A PARTECIPARE ALL’EVENTUALE 

AVVIO DI UNA PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER LA SCELTA DEL 

CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI BAR 

INTERNO E GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI NELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. RENDA” 

DI POLISTENA (RC).  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTO  il Regolamento di Istituto relativo alla “Attività negoziale per la fornitura di beni e servizi” 

approvato con delibera del C.d.I.  

Istituto d'Istruzione Superiore Statale G. RENDA - C.F. 91000410802 C.M. RCIS00300C - Uff_Protocollo - IIS Renda

Prot. 0008910/U del 24/10/2024 09:25

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.itS
http://www.istitutorenda.gov.it/


 
   

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. RENDA” DI POLISTENA (RC) 

Via Vescovo Morabito, snc- - 89024 Polistena (RC) - TEL. 0966439144 - Codice Fiscale 91000410802 

PEO: rcis00300c@istruzione.it - PEC rcis00300c@pec.istruzione.it Sito WEB: http://www.istitutorenda.edu.it 
 

 

2 
 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 8893/VI.10 del 23/10/2024 

CONSIDERATO CHE  con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para 

concorsuale o di procedura di appalto di evidenza pubblica, ma viene dato corso esclusivamente, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza alla ricerca 

di operatori economici in possesso dei requisiti necessari che manifestino interesse a partecipare, tramite 

successivo ed eventuale invito della stazione appaltante, alla procedura di affidamento diretto; 

CONSIDERATO CHE  il presente avviso ha scopo, quindi, esclusivamente esplorativo, senza 

instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell'Istituzione Scolastica che si 

riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di 

non dar seguito all'indizione della successiva procedura formale per l'affidamento del servizio di cui trattasi, 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della 

lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse 

purché valida;  

CONSIDERATO CHE  è necessario garantire la possibilità di ristoro al personale in servizio e agli studenti, 

molti dei quali residenti a notevole distanza dalla sede dell’Istituto e frequentanti la struttura per molte ore 

ed in modo continuativo;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

RENDE NOTO 

che questa Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni d’interesse da parte di operatori 

economici operanti sul mercato ed in possesso dei requisiti previsti al fine di individuare soggetti qualificati 

per l’affidamento della concessione del servizio di Bar interno gestione distributori automatici dal 

18/11/2024 al 18/11/2027. 

ENTE APPALTANTE 

L’Ente appaltante è l’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Renda”, c.f. 91000410802, con unica sede a 

Polistena (RC), Via Vescovo Morabito snc 

Recapiti: 

telefono: 0966-439144 

peo: rcis00300c@istruzione.it 

pec: rcis00300c@pec.istruzione.it 

 

 

OGGETTO DEL SERVIZIO 

La manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023, ha per oggetto l’affidamento, ad una 

impresa specializzata, del servizio di Bar interno all’istituto adibito alla preparazione di pasti freddi, alla loro 

Istituto d'Istruzione Superiore Statale G. RENDA - C.F. 91000410802 C.M. RCIS00300C - Uff_Protocollo - IIS Renda

Prot. 0008910/U del 24/10/2024 09:25

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.itS
http://www.istitutorenda.gov.it/
mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.it


 
   

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. RENDA” DI POLISTENA (RC) 

Via Vescovo Morabito, snc- - 89024 Polistena (RC) - TEL. 0966439144 - Codice Fiscale 91000410802 

PEO: rcis00300c@istruzione.it - PEC rcis00300c@pec.istruzione.it Sito WEB: http://www.istitutorenda.edu.it 
 

 

3 
 

distribuzione e somministrazione per gli studenti e il personale in servizio in questa istituzione scolastica e 

della installazione e gestione dei distributori automatici. 

 

Il servizio prevede: 

- la produzione interna e la somministrazione di bevande fredde e calde come caffè espresso, 

cappuccino, latte caldo e altre bevande idonee alla colazione (ma comunque solo bevande 

analcoliche e non gasate); 

- la preparazione di pietanze dolci e salate, ad uso prima colazione, merenda e ricreazione (brioche, 

cornetti, trecce, ecc.) ed eventuali pasti pronti per rientri pomeridiani (es. panini, tramezzini, 

pizzette, focacce, ecc.) 

- installazione e gestione di distributori automatici di snack e acqua 

- il mantenimento dei livelli di pulizia e igienico sanitari per la somministrazione di cibi per rivendita 

al minuto, nonché pulizia dell’area destinata alla consumazione dei pasti; 

 

I locali da adibire al servizio, i relativi impianti fissi da utilizzarsi così come gli arredi presenti sono di 

proprietà dell’Ente Città metropolitana di Reggio Calabria e sono situati al piano zero dell'Istituto stesso. 

All’aspirante gestore è comunque richiesta la fornitura di attrezzature e l’integrazione degli arredi esistenti 

necessari allo svolgimento dell’attività di ristorazione. Tutti gli arredi e le attrezzature dovranno 

corrispondere integralmente a requisiti riguardanti la sicurezza nei luoghi di lavoro come previsto dal D.lgs 

81/2008, oltre ai requisiti di legge per la salvaguardia dell’igiene. Eventuali lavori di ristrutturazione saranno 

a totale carico della ditta aggiudicataria e saranno acquisiti al patrimonio dell’Ente Città Metropolitana di 

Reggio Calabria.  

 

UTENZA  

Il servizio di ristorazione e Bar è destinato a circa n. 400 studenti e circa n. 100 tra personale docente e 

A.T.A. nonché più in generale a tutti gli utenti dell’Istituto (a titolo esemplificativo: genitori degli studenti, 

visitatori ed ospiti occasionali autorizzati, eventuali partecipanti a riunioni, convegni e corsi, componenti 

degli esami di Stato ecc.) [(utenza media frequentante l’edificio scolastico giornalmente]. 

 

EROGAZIONE DEL SERVIZIO  

Il servizio dovrà essere garantito secondo i giorni e gli orari minimi così stabiliti:  

1. dall’aggiudicazione fino al termine delle lezioni in base al calendario scolastico previsto per ciascun anno 

e fino alla conclusione degli esami di Stato, dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 15:30;  

2. Nei giorni di sospensione dell’attività didattica, dal lunedì al venerdì dalle 7:30 alle 13:30;  

In casi particolari, concordati con il Dirigente Scolastica o un suo delegato, potranno essere previste anche 

aperture straordinarie da concordare (es. giornate di Open Day). Il servizio resterà chiuso nei giorni di 

sabato, domenica, festivi, nelle giornate di chiusura della scuola deliberate dal Consiglio di Istituto e quando 

richiesto dalle autorità competenti, nel rispetto delle norme di ordine pubblico, senza diritto di indennizzo 

alcuno. 

Istituto d'Istruzione Superiore Statale G. RENDA - C.F. 91000410802 C.M. RCIS00300C - Uff_Protocollo - IIS Renda

Prot. 0008910/U del 24/10/2024 09:25

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.itS
http://www.istitutorenda.gov.it/


 
   

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. RENDA” DI POLISTENA (RC) 

Via Vescovo Morabito, snc- - 89024 Polistena (RC) - TEL. 0966439144 - Codice Fiscale 91000410802 

PEO: rcis00300c@istruzione.it - PEC rcis00300c@pec.istruzione.it Sito WEB: http://www.istitutorenda.edu.it 
 

 

4 
 

 

SOPRALLUOGO  

Al fine di poter effettuare un'offerta più precisa, i soggetti interessati alla presente manifestazione di 

interesse potranno effettuare il sopralluogo dei locali esclusivamente tramite il titolare o rappresentante 

legale dell'impresa o di un dipendente munito di procura o di delega rilasciata dal rappresentante legale, 

prima della presentazione della propria candidatura. Il sopralluogo andrà prenotato via email all' indirizzo 

rcis00300c@pec.istruzione.it, indicando nell'oggetto anche per estratto "richiesta sopralluogo 

manifestazione di interesse concessione della gestione del servizio Bar interno".  

 

DURATA DELLA CONCESSIONE  

La concessione avrà validità per 3 anni (trentasei mesi) dalla data di inizio effettiva del servizio al pubblico. 

La scadenza del contratto è automatica, senza bisogno di disdetta, preavviso, diffida o costituzione in mora 

con esclusione di tacito rinnovo.  

 

VALORE STIMATO DELLA CONCESSIONE  

Ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 36/2023, il valore stimato della concessione a titolo puramente indicativo, 

viene determinato considerando il 15% dei potenziali utenti per una spesa pro-capite ipotizzata di Euro 

1,00, che, moltiplicato per n. 200 giorni di frequenza didattica e per la durata triennale della concessione, 

espone un fatturato totale di Euro 45.000 (in cifre quarantacinquemila/00). 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

L’istituzione Scolastica, espletata la presente indagine di mercato, provvederà ad invitare, mediante 

comunicazione formale, gli operatori che avranno manifestato il proprio interesse alla presente indagine di 

mercato. L’amministrazione procederà alla concessione del servizio in oggetto anche in presenza di una 

sola manifestazione di interesse pervenuta. Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce 

prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece 

dovranno essere dichiarati dall’interessato ed accertati in occasione della procedura di affidamento.  

La Manifestazione NON è vincolante per l’Istituto ha, infatti, l’unico scopo di comunicare all’istituto la 

disponibilità di essere invitati a presentare un’offerta per la procedura in oggetto e non saranno in alcun 

caso prese in considerazione manifestazioni di interesse che riportino offerte tecniche o economiche. 

L’amministrazione scolastica si riserva, in ogni caso, il diritto di sospendere, modificare o interrompere 

definitivamente la presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa da parte degli operatori 

interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente 

sostenute. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. n. 

108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, sulla base del rispetto delle caratteristiche tecniche e qualitative di cui 

Istituto d'Istruzione Superiore Statale G. RENDA - C.F. 91000410802 C.M. RCIS00300C - Uff_Protocollo - IIS Renda

Prot. 0008910/U del 24/10/2024 09:25

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.itS
http://www.istitutorenda.gov.it/


 
   

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. RENDA” DI POLISTENA (RC) 

Via Vescovo Morabito, snc- - 89024 Polistena (RC) - TEL. 0966439144 - Codice Fiscale 91000410802 

PEO: rcis00300c@istruzione.it - PEC rcis00300c@pec.istruzione.it Sito WEB: http://www.istitutorenda.edu.it 
 

 

5 
 

al capitolato. La commissione aggiudicatrice nominata procederà al confronto delle offerte presentate dagli 

operatori economici invitati ai sensi della normativa vigente secondo il disciplinare di gara. 

 

REQUISITI PER ADERIRE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione di interesse gli Operatori Economici iscritti al 

portale acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (MEPA) entro il termine ultimo di presentazione 

della presente manifestazione di interesse e comunque non oltre la scadenza del successivo atto di 

affidamento.  

Sono ammessi inoltre alla partecipazione alla presente manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui 

all'art. 65 e ss. del D. Lgs. 36/2023, che possano documentare di possedere le capacità tecniche, 

professionali ed economico-finanziarie e di capacità tecnico-organizzativa di cui all’art. 100 del D. Lgs n. 

36/2023 per l'affidamento della concessione della gestione del servizio di ristoro interno alla data 

dell'ultimo giorno di presentazione dell'offerta.  

I soggetti interessati devono dichiarare:  

 requisiti di ordine generale ai senti dell’art. 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023;  

 requisiti di idoneità professionali ed in particolare:  

• iscrizione alla Camera di Commercio coerente alla tipologia del settore per cui si intende 

partecipare alla gara;  

• di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e con le 

disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13/8/2010 e ss.mm.ii.;  

• di possedere le risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto con un 

adeguato standard di qualità;  

• essere in regola con quanto disposto dal d.lgs n. 81/2008 e successive modifiche in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro, previdenza ed assistenza; 

• essere in regola con l’applicazione, nell’esercizio oggetto di bando, del sistema di autocontrollo 

igiene dei prodotti alimentari basati sui principi HACCP, ai sensi del Regolamento Comunitario n. 

852/2004 e successive modifiche; 

 

Per tutti i requisiti sopra descritti è vietato l’AVVALIMENTO. 

 

 

 

Non sono ammessi a partecipare al presente bando: 

a) gli operatori tra di loro non indipendenti ovvero che facciano parte o che intendano far parte di più 

raggruppamenti temporanei o consorzi di imprese 

b) gli operatori che abbiano avuto inadempienze negli anni precedenti nella gestione bar ristoro (es. non 

avere pagato il contributo previsto nella convenzione o averlo pagato parzialmente) nei confronti 

dell’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Renda” di Polistena. 

 

Istituto d'Istruzione Superiore Statale G. RENDA - C.F. 91000410802 C.M. RCIS00300C - Uff_Protocollo - IIS Renda

Prot. 0008910/U del 24/10/2024 09:25

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.itS
http://www.istitutorenda.gov.it/


 
   

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. RENDA” DI POLISTENA (RC) 

Via Vescovo Morabito, snc- - 89024 Polistena (RC) - TEL. 0966439144 - Codice Fiscale 91000410802 

PEO: rcis00300c@istruzione.it - PEC rcis00300c@pec.istruzione.it Sito WEB: http://www.istitutorenda.edu.it 
 

 

6 
 

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

La manifestazione d’interesse, redatta sul modello predisposto e allegato al presente avviso (Modello A), 

dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o 

soggetto munito di procura. La suddetta manifestazione di interesse dovrà pervenire, unitamente a 

fotocopia del documento di identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 07/11/2024 a 

mezzo PEC all’indirizzo rcis00300c@pec.istruzione.it. Nell’oggetto della PEC è necessario riportare la 

seguente dicitura “Manifestazione di interesse per la selezione degli operatori economici concessione bar 

interno e distributori automatici”.  

Pena esclusione faranno fede la data e l’orario di arrivo della email certificata, indipendentemente dalla 

avvenuta lettura della stessa da parte dell’amministrazione.  

 

ESCLUSIONI DALLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

Saranno escluse le manifestazioni di interesse:  

 Pervenute dopo la scadenza precedentemente indicata;  

 I cui allegati siano privi della firma del titolare e/o rappresentante legale;  

 Con documento di identità (che occorre allegare in fotocopia) mancante o privo di validità;  

 Mancanza anche di uno solo dei requisiti richiesti.  

Si precisa che non può partecipare inoltre, ai sensi della linea guida ANAC n.4, aggiornata con delibera n. 

636/2019, la persona giuridica che sia stata titolare della concessione del servizio in oggetto appena 

scaduta, secondo il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione della microimprese, piccole e medie imprese. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

L’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Renda” effettuerà, dopo la scadenza del termine di presentazione delle 

candidature, la ricognizione delle manifestazioni di interesse pervenute. Tutti gli operatori economici che 

avranno manifestato validamente interesse saranno invitati alla successiva procedura negoziata. 

Quanto dichiarato in sede di manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara.  

 

 

 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

Selezionate le ditte e perdurando ragioni e condizioni per disporre l’affidamento, la procedura verrà 

espletata tramite procedura negoziata sulla Piattaforma Acquistinretepa. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

I dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla manifestazione di interesse e per l’eventuale 

successiva stipula del contratto saranno trattati dall’Ente appaltante, anche con strumenti informatici, in 

conformità alle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 per il trattamento dei 

Istituto d'Istruzione Superiore Statale G. RENDA - C.F. 91000410802 C.M. RCIS00300C - Uff_Protocollo - IIS Renda

Prot. 0008910/U del 24/10/2024 09:25

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.itS
http://www.istitutorenda.gov.it/


 
   

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. RENDA” DI POLISTENA (RC) 

Via Vescovo Morabito, snc- - 89024 Polistena (RC) - TEL. 0966439144 - Codice Fiscale 91000410802 

PEO: rcis00300c@istruzione.it - PEC rcis00300c@pec.istruzione.it Sito WEB: http://www.istitutorenda.edu.it 
 

 

7 
 

dati personali e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti alla stipula e la gestione del contratto. Si 

precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei 

diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire 

l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Il 

trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà anche conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.Lgs 36/2023 per le finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. 

Ai fini del trattamento dei dati personali i titolari potranno esercitare i propri diritti rivolgendo apposita 

richiesta, al titolare dei dati rappresentato dal Dirigente Scolastico Prof. Antonio D’Alterio 

 

PUBBLICITA’  

Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 2 dell’allegato II.1 al D.Lgs 

36/2023, sul sito www.istitutorenda.edu.it, nella sezione “Bandi di gara e contratti” di Amministrazione 

Trasparente e all’Albo Pretorio on line.  

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Dirigente Scolastico dell’Istituto “G. 

Renda”, Prof. Antonio D’Alterio. 

  

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                   Prof. Antonio D’Alterio 

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                                                         del D.lgs. 85/2005 e norme collegate 

 
 

Istituto d'Istruzione Superiore Statale G. RENDA - C.F. 91000410802 C.M. RCIS00300C - Uff_Protocollo - IIS Renda

Prot. 0008910/U del 24/10/2024 09:25

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.itS
http://www.istitutorenda.gov.it/

		2024-10-24T09:28:32+0200
	DLTNTN58D18F839M




